fiant, vitiosa est ejusmodi amicitiae conjunctio..... Quare oportet neque ejusmodi sodalitia permitti in conventibus, neque, etc. Et quando tam multa congerere semel cœpi, alia etiam ex iis quæ sequuntur capitibus addam. Ergo horum in uno ita scriptum invenitur (cap. 32, p. 579) : Ταῦτα τὰς τάξεις ἐν πνευματικῷ συστήματι φύλασσομένης, οἵτι ὄντως ἐπὶ τῷ σώματι Χριστοῦ, etc. Hæc disciplina si in spirituali conventu servetur, perspicuum erit nos vere corpus Christi esse, etc. Aliud vero (cap. 33, p. 579) sic incipit : Χρὴ μέντοι καὶ τοὺς τῶν πνευματικῶν συστημάτων ἀφηγουμένους τὴν πρὸς ἀλλήλους ἀποσύντας εὑνοῖσκεν.... μὴ καταλέει τὰ ἀλλήλους σπουδάσματα. Oportet autem et spiritualium cætuum præfectos, mutuam exercentes benevolentiam..... alterum alterius studia non destruere. Et paulo post ita legitur ; Λαν τοῖνος ὁ ἀρθρούστερος ἵδη ἔξιν αὐτῷ μετὰ ἄδειας ἀπορεύεται τοὺς ἐν τῷ ἀπαρχῇ αἱρεθέντες συστήματα πόνους, etc. Si igitur qui negligentior sit, licere sibi animadverterit, impune labores delectæ semel societatis effugere, etc. Titulum ultimi capituli qui legget, in eo ita scriptum inveniet, "Οταν γάρ ὁ μὲν κανὼν τοῦ Βίου ἔχῃ, μηδὲ χωρίζεσθαι τοῦ συστήματος ἢ συνήθημεν, μηδὲ, etc. Cum enim vitæ nostræ institutum sit, neque separari ab illo cætu cui fuiimus adjuncti, neque, etc. Sane si Constitutionum atque Regularum idem scriptor esse semel dicatur, mirari subibit vocis σύστημα quæ Constitutionum auctori quavis alia familiarior erat, ne vestigium quidem in Regulis exstare. Nam experientia docet, auctores, qui res easdem in duobus operibus aut tractant aut interpretantur, si in uno una voce ad rem aliquam significandam sæpissime usi sint, eadem uti solitos et in altero opere, maxime si hanc ipsam rem passim exprimi opus sit. Regularum autem auctor, quisquis est, centies quidem aliis nominibus fratrum conventum expressit : sed tamen eum semper a voce σύστημα abstinuisse, ex operis lectione plane constat. Quomodo ergo Regularum atque Constitutionum unus et idem auctor esse potest, cum in his ad certam quamdam rem exprimendam vocem unam frequentissime usurpari videamus, quæ tamen vox in illis ad eamdem rem significandam nusquam usurpatur? Ego in exemplis esse non puto, scriptorem ita unquam sui dissimilem fuisse, ut cum rem aliquam in uno opere certo quodam nomine sæpissime expressisset, in altero libro eamdem rem eodem illo nomine nusquam expresserit, præsertim, ut diximus, si rei illius exprimendæ occasio sese passim offerret. Ex quibus consequens esse arbitror, ut duo auctores distinguantur, quorum unus Regulas, alter Constitutiones conscripserit. Hæc certa esse existimo quidem : sed, ne cui quis serupulus supersit, hoc idem magis confirmare statui. Duo sunt igitur, quæ notata

A volo. Primum, Constitutionum auctorem variis non minibus uti ad significandam fratrum societatem : alterum, his nominibus non simpliciter uti, sed sic, ut vocem πνευματικός ipsis adjungat. Loca quædam, quibus id oculis subjiciatur, adducam. Hic est capituli 21 titulus : Οτιού δεῖ τὰς πνευματικὰς ἀδελφότητος ἀποχόπτεται. Quod non oportet a spirituali fraternitate resecari. Sequitur statim post titulum ; Χρὴ μέντοι καὶ τοῦτο πεπεῖσθαι συρῆς, οἵτι ὁ ἀπορεύεται εἰς σύνθετους καὶ συνίστακτους ἐλθόν πνευματικὰς ἀδελφότητος, etc. Jam illud quoque pro certo habendum est, cum, qui semel fraternitati spirituali alligatus est et adjunctus, etc. Paulo post ita legitur : Πολλῷ μᾶλλον ὁ εἰς τύμβωσιν ἐλθόν πνευματικῆς συμβοτικῆς, etc. Longe magis qui fædus inierit spiritualis illius contubernii, etc. Hoc ipso in loco ita scriptum est : Πέσω μᾶλλον ὁ πνευματικὴ κοινωνίᾳ συναρμοσθεῖς, etc. Quanto magis qui spirituali societati ascitus est, is, etc. Haud multo post sic legitur (cap. 21, n. 2) : Οὗτος ὁ λέγον, οἵτι διὰ τοὺς φαύλους χωρίζεσθαι τὰς πνευματικὰς ἀναγκάζομεν συναρμοστας, etc. Sic qui ait : Cogor propter malos a spirituali communitate separari, etc. Operi suo finem brevi impositurus auctor, sic loquitur (cap. 33, p. 580) : Ηἱ εἰ εκεῖνοι ἐμμένονται τῇ ἀβετάσῃ τὰς πνευματικῆς κοινωνίας, etc. Aut si iidem illi spiritualem sodalitatem pergent aspernari, etc. Jam vidimus vocem πνευματικός τοι σύστημα quinquies aut sexies conjungi; ob idque ea loca hic rursus excribere necesse non est. Etsi autem Regularum scriptor multis variisque non minibus utitur ad significandum monachorum contubernium, tamen his nominibus ne semel quidem vocem πνευματικός adjungit. Par est igitur duos auctores distingui, quorum, ut solet, diversa erat scribendi ratio.

38. Hactenus sermo institutus est de quibusdam vocibus, quæ cum sint familiarissimæ Constitutionum auctori, nusquam tamen in Regulis adhibentur: nunc loquamur de aliis aut vocibus aut scribendi rationibus, quæ, cum non minus familiares sint Regularum scriptori, eas tamen nunquam in Constitutionibus usurpatas invenias. Ad quod genus pertinent duo illa, πληροφορεῖν et πληροφορεῖσθαι: quæ voces cum in Regulis sint frequentissimæ, in Constitutionibus tamen nusquam leguntur. Jam nostro more aliquot ejus rei exempla ob oculos ponamus. Ita igitur scriptum est in Regulis majoribus (reg. 11) : Τὸν μὲν πληροφορήσας, οἵτι ὁ, etc., sic ut alteri quidem persuaserit, ut si, etc. Alibi in isdem illis Regulis (reg. 27 maj.) ita legitur : Πληροφορηθέντες διὰ τῆς φανερωσεως τῶν οὐ μετ' ἀλληλεις ὑποπτευθέντων, τὰς ἐπ' αὐτῷ διακριτέως ἀπαλλάσσονται. Ipsi, iis, quæ falsos suspecta fuerant, cognitis, ita demum certiores facti, ab ea, quam de ipso conceperant, suspicione liberantur. Nec aliter loquitur auctor in Regulis brevioribus, ubi haec verba reperiuntur (reg. 11 br.) : Εὖ οὖτις πληροφορηθῆσθαι καὶ ἡλίκων πακῶν γίνεται αἴτια τὰ ἀμαρτήματα, etc. Si cui igitur persuasum sit, quod est quantorum malorum causa peccata sint, etc. Alia

regula (reg. 37 brev.) sic incipit : Ηληφοροφητεῖς A πάρουσιαν τοῦ Δεσπότου Θεοῦ τοῦ τὰ πάντα ἐφράντος. Siei persuasum sit de præsentia Domini Dei omnia inspicientis. Mox ita legitur (reg. 38 brev.) : Ηληφοροφεῖσθαι δὲ, ὅτι οὐκ ἀνθρώπῳ ἀντίδειγε, οὐ παχύει, οὐδὲ δὲ καὶ αὐτῷ τῷ Κυρίῳ. Si autem persuassimum ei, se non homini contradicere, aut obedire, sed Domino ipsi. Sequitur (reg. 81, p. 444) : Μέχρις ὡς πληροφορηθῆναι δυνηθῇ, οὐ δὲ οὐ Θεὸς κριτὴς δίκαιος, etc. Quoad ei persuaderi possit, aut Deum esse justum judicem, etc. Interjectis multis, scriptor loquitur (reg. 127) : Πόσῳ μᾶλλον, οὐ πληροφορηθῇ τις, Θεὸν ἔχειν ἐπόπτην τῶν ιδίων κινημάτων; Quanto magis idem vitabitur si quis sibi plane persuaserit, se motuum suorum Deum inspectorem habere? Plura qui volent, legere poterunt regulas 132, 174, 199, 219, 233, 261, 272, 296 et 306. Jam velim secum reputent eruditii homines, num verisimile sit auctorem quempiam uno verbo ad aliquid significandum passim in aliquo opere uti, qui tamen eodem illo verbo nunquam utatur in alio libro ad eamdem rem exprimendam, maxime si rem illam sæpius exprimi oportuerit. In Constitutionibus autem verbum πληροφορεῖν nusquam legitur, cum tamen earum auctor ad eamdem rem significandam alio verbo sæpius usus sit. Et ne quis id temere dictum fuisse existimet, loca quædam adducam, quibus dubitatio omnis tollatur. Itaque Constitutionum auctor sic loquitur (cap. 9) : Γνόντες οὖ τὴν ζημίαν, φύγωμεν τῆς ἐπιθυμίας τὸ ἀτόπον. Cognito itaque detimento, hanc absurdam cupidinem fugiamus. Nec ita multo infra sic scribit (cap. 16) : Μαδὲν δὲς κατορθοῦν ἐξ οἰκείας λογισμένη δυνάμεως, nihil omnino suis se viribus recte facere ratus. Paria sunt quæ paulo post leguntur (cap. 17, p. 560) : Ἀλλὰ λογισμένη τῇ ἀναιδείᾳ τοῦ τῆς πονηρίας εὑρετοῦ τὴν τῶν ἀτόπων ἐννοιῶν φαντασίαν γενέσθαι, etc. Sed illud secum cogitans, ab impudente illo nequitiæ inventore absurdarum cogitationum speciem imprimi, etc. Maxime notandum quod sequitur (cap. 19, p. 563) : Ηλλῷ μᾶλλον οἱ πρὸς τὴν μάθησιν τῆς εὐσεβίας καὶ τῆς ὁσιότητος ἀφικνούμενοι, ἀπαξ πεπεικότες ἐκυτοὺς οὐτε δυνήσονται, etc. Multo magis qui ad discendam pietatis sanctitatisque disciplinam accedunt, ubi semel persuaserint sibi, se, etc. Prima capitis 21 verba hæc sunt : Χρὴ μέντοι καὶ τοῦτο πεπεισθαι σαρῶς, ὅτι, etc. Jam illud quoque pro certo habendum est, etc. Eiusdem generis sunt quæ ascribam e cap. 22 (p. 573) : Διὰ τοι τοῦτο προσάκει μαδαμῶς ἐναπτυσθεὶ ταῖς αὐτοῦ διατάξεσιν, ἀλλὰ πεπεισθαι, etc. Quorcica nullo modo ejus statutis adversandum est, sed pro certo habendum, etc. Certe si qui Regulas scripsit, scripsisset et Constitutiones, aliquando in iis, quæ mox citavi, locis verbo πληροφορεῖσθαι, uno omnium sibi familiariissimo, usus esset : quod cum non fecerit, jure putandus est aliis esse ab eo, qui Constitutionum librum emisit. Eoque magis Regularum auctorem

A verbo πληροφορεῖσθαι in iis, quæ dixi, Constitutionum locis usurum fuisse puto, quod verbo πεπεισθαι uti non soleat pro eo, quod est, *certo credere*, aut *persuaderi*. Videntur igitur distinguendi esse duo auctores, quorum unus verbo πληροφορεῖσθαι unice delectatus sit ad quamdam persuasionem significandam, alter vero ad eamdem rem exprimendam potius alio quovis verbo usus sit. Ubi et illud notari potest, vocem πληροφορία sæpiissime quoque in Regulis tam longioribus quam brevioribus legi : quæ tamen semel tantum in Constitutionibus reperitur; ex quo fit, ut duo auctores distingui debeant, quorum uni vox πληροφορία ita placuerit, ut ea passim uteretur, alter vero eadem semel duntaxat quasi fortuito usus sit. Multa omitto sciens ; nec enim notari possent omnia, quin laedium atque satietas afferretur. Sed tamen illud silentio præterire non queo, adverbia quædam in Regulis non raro præire Scripturarum testimoniis : qui adverbiorum usus nullus est in Constitutionibus. Magis res intelligetur, si exempla aliqua proponantur. Primum autem occurrit illud in Regulis majoribus (reg. 5, n. 2) : Τοῦ Κυρίου ὄφιστικῶς εἰπόντος, ὅτι Οὐτῷ πᾶς ἐξ ὑμῶν, etc. Cum Dominus verbis decretoriis dixerit, « Sic omnis ex vobis, » etc. Hoc ipso in loco ita legitur : Καὶ ἔτι δυσωπητικώτερον, Καθὼς ἐγὼ τὰς ἐντολὰς τοῦ Πατρὸς μου τετήρηκα, etc. Et, quod efficacius etiam possit commovere, « Sicut et ego Patris mei præcepta servavi, » etc. Consentit cum iis quæ diximus, illud (reg. 37, n. 2), τοῦ Ἀποστόλου φανερῶς παραγγέλλοντος, τὸν μὴ ἐργαζόμενον, μηδὲ ἐσθίειν, cum Apostolus aperte præcipiat, ut qui non laborat, neque etiam manducet. Eamdem scribendi rationem secutus auctor in Regulis brevioribus, ita scripsit (reg. 47) : Ηλίκου δὲ ἔστι τὸ κρίμα τοῦ ἀμαρτήματος τούτου, ἔξεστι γνῶναι πρῶτον μὲν ἐξ ἀποφάσεως τοῦ Κυρίου καθολικῶς εἰπόντος, Οὐ πειθῶν τῷ Χριστῷ, etc. Porro quam grave sit hujusce peccati judicium, intelligi potest primo quidem ex sententia Domini, qui in universum dixit : « Quis quis non obedit Filio, » etc. Statim ita scriptum invenitur (reg. 48) : Οἵς ἐπιφέρει καθολικώτερον, Οὐτῶς οὐ θησαυρίζων ἔαντω, etc. Quibus magis generatim adjungit : « Sic qui sibi thesaurizat, » etc. D Interjectis non paucis sic locutus est auctor (reg. 115) : Οἵς ἐπιφέρει δυσωπητικώτερον, Οὐτεπού οὐτοῖς τοῦ ἀνθρώπου, etc. Quibus hæc efficaciora et ad persuadendum aptiora adjungit : « Quemadmodum Filius hominis, » etc. Harum rerum qui curiosi sunt, similia exempla videre poterunt in regulis 125, 131, 138, 212, 221 et 269. Eiusmodi autem adverbia, quorum usus in Regulis frequens est, nusquam in Constitutionibus occurunt. Quod ultimo loco proponere decrevi, id nescio quomodo me magis movet : merito an immerito, judicabunt alii. Probavimus monasterii præfectum in Constitutionibus indicari variis nominibus, quæ a Regulis absunt : nunc eumdem alia quadam ratione,

quam in Constitutionem libro cernere non est, in Regulis designari ostendemus. Jam ad exempla confugiamus. Auctor igitur cum dixisset honestam illam esse et ordinatam vivendi rationem, si inter fratres membrorum ratio servetur, comparationi huic insistens, sic locutus est (reg. 24, inter maj.) : "Ωστε τὸν μὲν τινα ὀφελούμενον ἐπέχειν δύναμιν τὴν ἐπιμέλειαν τὴν κοινὴν πεπιστευμένον, etc. Ita ut alius quidem oculi vim obtineat, cui scilicet concredita sit communis rerum cura, etc. Haud longe ita (reg. 25, n. 1) scribit : Διόπερ ὁ τὸν κοινὴν φρουτίδα πεπιστευμένος, ὡς ὀφελῶν λόγου δοῦναι περὶ ἔκστου, οὕτω διακείσθω. Quamobrem cui demandata est communis cura, is ita afficiatur, tanquam qui de singulis redditurus sit rationem. Persequitur hoc modo (reg. 26) : Ἀλλὰ ἀπογυμνοῦν τὸν κρυπτὸν τῆς χαρδίας τοῖς πεπιστευμένοις τῶν ἀδελφῶν εὐσπλάγχνως καὶ συμπαθῶς ἐπιμελεῖσθαι τῶν ἀτθενούντων. Sed debet hisce fratribus, qui infirmis benigne et humane curandis præfecti sunt, cordis arcana aperire. Alio loco ita legitur (reg. 30) : Οὕτω καὶ πολλῷ πλέον ὁ τὸν ἀτθενήματα ἕασθαι τῆς ἀδελφότητος πιστεύεις, etc. Sic multo etiam magis cui totius fratum societatis sanandæ delegata provincia est, etc. Sequitur (reg. 43, n. 1) : Οἱ τὴν ὄδηγίαν τῶν πολλῶν πεπιστευμένοι, τοὺς ἐπὶ ἀσθενεστέρους διὰ τῆς ἑαυτῶν μεστείας προθιβάζειν ὀφελούσι τῇ τοῦ Χριστοῦ ἔξουσιώτῃ, etc. Hi quibus credita est plurium regendorum cura, infirmiores sua ipsorum opera ad imitandum Christum promovere debent, etc. Exempla multo plura e Regulis brevioribus, si liberet, proferre possem : sed ne nimium longus esse videar, aliqua solum subjiciam, cætera indicabo. In his igitur ita legimus (reg. 43) : Οἱ μόνοι ἐπιτεταγμένοι τὴν οἰκονομίαν τοῦ λόγου, ἐὰν ἀμελήσῃ τοῦ ἀναγρεῖσαι, ὡς φρενὸς κρίνεται. Cæterum cui tradendæ doctrinæ munus commissum est, is si annuntiare neglexerit, perinde ut homicida damnatur. Ejusdem generis sunt hæc (reg. 93) : Καὶ ταύτης οὐκ ἐν ιδίᾳ ἔξουσιᾳ κειμένης, ἀλλὰ παρὰ τοῦ ταύτην ἐπιτεταγμένου τὴν φρουτίδα οἰκονομουμένης, ἐν τε καιρῷ καὶ μέτρῳ, etc. Isque [cibus] in ipsius potestate positus non sit, sed ab eo cui suit cura hæc concredita, et in tempore et in mensura ipsi subministretur, etc. Quibus comparac geminum est illud (reg. 182) : Φαινεται ὅτι δούκις ἐπιληροφορήθη τὴν Ἐλπίδα Λαζάρου, οὗτε ἐγνώρισε τὴν ἀγάπην τοῦ πεπιστευμένου τὴν πάντων καὶ αὐτοῦ ἐπιμέλειαν. Apparet huic persuasum non esse de spe Lazari, neque ipsum charitatem illius, cui omnium et sui ipsius cura concredita est, perspectam habere. Nihil omnino differunt quæ ascribam (reg. 138) : Εἰ δέ τις οἴεται χρήξειν τοῦ πλειστοῦ, εἶτε ἐν νηστείᾳ, εἶτε ἐν ἀγρουπνίᾳ, εἶτε ἐν ᾠδὴποτε ἀλλοι, ἀποκλινπτέτω τοῖς τὴν κοινὴν ἐπιμέλειαν πεπιστευμένοις τὴν ὑπόθεσιν αὐτὴν, δι' ἣν νομίζει τοῦ πλειστονος χρήξειν. Quod si quispiam existimat opus sibi esse asperitate majore, sive in jejuniis, sive in vigiliis, sive in quacunque alia re, patefa-

A ciat rei communi præfectis hanc ipsam rationem, ob quam asperitate majori indigere se arbitratur. Ejus rei duo exempla exhibebit regula una (reg. 235), in qua sic legitur : Δύο ταχυπάτων καθολικωτέρων οὖτων, καὶ τὸν μὲν τὴν προστασίαν πεπιστευμένων, τὸν δὲ εἰς εὐπειθεῖσαν καὶ ὑπακοὴν τεταγμένων, ἐν διαρόροις χαρισματι, λογίζομαι ὅτι ὁ μὲν τὴν προστασίαν καὶ ἐπιμέλειαν τῶν πλειόνων ἐγχειρισμένος, τὰ πάνταν εἰδέναι καὶ ἐκμανθάνειν ὀφείλει, etc. Duo cum sint magis generales ordines, et eorum, qui aliis præficiuntur, et eorum, quorum partes sunt morem gerere et obedire, secundum diversa dona, arbitror, cui præfectura et cura plurium concredita est, eum, quæ omnibus congruunt, scire ac ediscere debere, etc. Etsi multa jam nota vi, nihilominus tamen alia duo loca adjiciam. Primus est (reg. 252) : Ἄλλὰ τῷ Θεῷ ἐντυγχάνει περὶ τούτου. Καὶ τὴν ἀνάγκην τῆς ἐνδείας αὐτῷ ἐπιδεῖξας, οὕτως ἐσθιει τὸ διδόμενον παρὰ τοῦ μετὰ δοκιμασίας ἐπιτεταγμένου ποιεῖν ἐφ' ἔκστης ἡμέρας τὸ, Διεδίδοτο ἔκάστω καθότι ὃν τις χρεῖαν εἴχειν. Sed eum [panem] a Deo petit. Atque posita ipsi ob oculos indigentiæ suæ necessitate, sic edit quod datur ab eo, cui cum probatione ea cura concredita est, ut quotidie faciat illud, « Dividebatur singulis, prout cuique opus erat. » Alter (reg. 284) : Ήττα τίνων δὲ χρή λαμβάνειν, καὶ πότε, καὶ πῶς, ὁ τὴν κοινῆν φρουτίδα ἐπιτεταγμένος δοκιμάζειν ὀφείλει. A quibus autem accipere conveniat, et quando, et quomodo, expendere debet is cui concredita est communis cura. Ejusmodi autem circumlocutio, qua Regularum auctor sibi mirifice placuit, nusquam in Constitutionibus usurpata invenitur. Cui ergo persuaderi poterit, Regularum atque Constitutionum unum et eundem auctorem esse, cum utrumque opus tam diverse scriptum sit? Ego quidem non tantopere insistendum putarem, si controversia esset de aliqua re quæ raro tam in Regulis quam in Constitutionibus occurreret : sed cum in utroque opere de monachorum præposito passim sermo institutatur, non video qui fieri potuisse, ut fratum præfectus ea, quam dixi, verborum circuitione non aliquoties saltem in Constitutionibus designaretur, si earum idem auctor esset, qui Regularum. Autores enim, qui certis quibusdam dicendi formulis ad aliquam rem exprimendam uti consueverunt, iisdem, si eamdem illam rem in aliis operibus sæpe exprimere necesse habeant, aliquando saltem vel incogitantes utuntur. Et quod magis atque magis movere debet : ea, quam notavi, verborum circuitio tam familiaris erat Regularum scriptori, ut non solum eam adhiberet tum cum totius monasterii præpositum indicare vellet, sed ipsam eliam usurparet, cum sermo haberetur de privatis quibusdam monachis, qui quibusvis rebus præficerentur. Hæc ejus rei exempla sunt (reg. 87) : Τὸ διδόναι ἡ λαμβάνειν εἰ καὶ κατ' ἐντολὴν, οὐ παντός ἐστιν, ἀλλὰ τοῦ μετὰ δοκιμασίας πεπιστευμένου τὴν οἰκονομίαν. Dare aut accipere etiam secundum man-

datum, non est cujuslibet, sed ejus, cui post factum periculum delatum est dispensandi munus. Rursus (reg. 100): *Ο τὸν μετάδοσιν ἐπιτεταγμένος, μετὰ δοκιμασίας τοῦτο ποιεῖται.* Cui munus distribuendi fuit assignatum, in examine præmisso illud impletat. Nec secus scriptum est aliquanto post (reg. 141): *Παρεκτὸς τοῦ πεπιστευμένου τὴν ἐπίσκεψιν τὸν ἔργαζομένων, η̄ τὴν οἰκονομίαν τῶν ἔργων, δὲ, etc.* Eo excepto qui operariis invisendis et dispensandis operibus præfectus fuit, quisquis, etc. Similia loca adjicere mihi licet: sed ea indicare satis habebo. Velim igitur legantur regulæ 148, 152, 187 et 288. Adnotanda tam multa existimavi, ut magis intelligeretur Regularum atque Constitutionum non unum et eundem auctorem esse, cum naturale non sit, ut unus et idem scriptor tam diverse et sentiat et scribat.

§ XI. *Pars sexta, ubi multis argumentis probatur Basilium Regularum auctorem esse.*

39. Vidimus non unam omnium sententiam esse de Asceticis. Combefisius Basilium Constitutionum monasticarum auctorem facit: sed Regulas ipsius esse negat. Tillemontius, Dupinus, Natalis Alexander et alii fere omnes ut Regulas, ita et Constitutiones monasticas Basilio tribuunt. Ut ut hæc sunt, dubitari merito non potest quin Basilius volumen aliquod de rebus monasticis confecerit. Nam ea, quæ retulimus (a), veterum testimonia aperte ostendunt Basilium non breve quoddam, sed amplum ac præcipuum opus de monachorum institutis conscripsisse. Quare aut regulas, aut certe monasticas Constitutiones ei adjudicari necesse est. Notandum est autem, nullum hactenus veterum scriptorum testimonium allatum esse neque a Combefisio, neque a quovis alio, quo constaret olim ab aliquo scriptore antiquo Constitutiones monasticas Basilio ascriptas fuisse. Et certe, ut mihi quidem videtur, ejusmodi testimonia certa et indubitata proferre promptum non erat, cum si qua esse videantur, ea in contrariam sententiam interpretari liceat. Nam quod litterarum monumentis proditum est, piissimos viros, Theodosium, Philibertum et Platonem Constitutiones Basili studiose legisse (b), ex eo nihil certum concludi potest. Et vero Constitutionum nomen, ut alia pleraque, ita et ipsum quoque ambiguum est; nec per se potius eas Constitutiones monasticas, quæ in Basili editionibus inveniuntur, significat, quam ejusdem Regulas. Omnia enim nomina hæc, *liber, instituta, regula, constitutiones*, et ejusdem generis alia, quibus antiqui scriptores ad Ascetica Basili significanda usi sunt, ex se omnino idem valent, nihilque aliud natura sua significant, quam quædam opera, quæ de rebus monasticis Basilius edidit. Hæc autem eo notavi, ut ostenderem ex ejusmodi testimoniis, in

A quibus Basili Constitutionum mentio fit, nihil vari opinionem eorum, qui Constitutiones monasticas, quas vocant, Basilio tribuunt, cum, ut dixi, constitutionum nomen per se anceps sit et ambiguum. Fateor quidem monasticas Constitutiones apte et proprie constitutionum nomine significari posse; sed eas necessario hoc nomine indicari nego, cum et ipsas Regulas ita quoque appellare liceat. Cum enim regulæ nihil aliud sint, quam Constitutiones quædam monasticæ, sine dubio ipsis regulis constitutionum nomen dari nihil vetat. Quare ex ejusmodi testimoniis, in quibus veteres aliquot scriptores Basili Constitutionum meminerunt, efficitur solum, Basilium scripta aliqua, quæ ad res monasticas pertinerent, vulgasse: at ex his nihil amplius colligi potest. Cum ergo ita res sit (c), nunc videndum quæ sint scripta illa ascetica, quæ composuisse Basilium tot testes et antiquissimi tradiderunt. Ego autem cum superius dixerim (d) Regulas simul et Constitutiones monasticas uni et eidem scriptori ascribi non debere, ego igitur ut liberalissime cum Basilio agam, nihil amplius facere queo, quam ut horum operum alterutrum ei tribuam. Rursus cum mox affirmarim nulla veterum scriptorum testimonia proferri posse, ex quibus certo constet Constitutiones monasticas olim Basilio tributas fuisse, vix ferendus essem, si eas summo illi viro adjudicarem. Quare Regulas ci ascribendas esse censui: eo magis, quod et auctoritas, et ratio, et ipsum scribendi genus ita suadeant. Et quidem composuisse Basilium aut Asceticum simpliciter, aut Librum asceticum, aut Regulam, aut Constitutiones, aut quidquam simile, testes sunt Hieronymus, Suidas, Gregorius Turonensis, Benedictus, Theodosius, Plato, Philibertus, Eugenius et Gregorius Nazianzenus (e). Quoniam autem nomina hæc, quibus hi scriptores usi sunt ad asceticas Basili lucubrationes indicandas, ex se ambigua sunt, nec per se regulas magis, quam Constitutiones monasticas significant, bene ac feliciter provisum est, ut ea ab aliis auctoribus et antiquissimis et locupletissimis plane et aperte explicarentur. Præeat testimonium Rufini qui in sua Præfatione in Regulam sancti Basili ad Urseum abbatem sic loquitur (f): *Ad hæc ego, ne quid tibi minus digne, non dico quam geritur, sed quam geri debet, exponerem, S. Basili Cappadociæ episcopi, viri fidei et operibus et omni sanctitate satis clari, Instituta monachorum, quæ interrogantibus se monachis velut sancti cujusdam juris responsa statuit, protuli.* Ergo de Rufini sententia *Instituta monachorum* nihil aliud sunt, quam responsa illa, quæ Basilius dedit monachis, qui ipsum interrogarent: hoc est, ipsæ sunt Regulæ, in quibus Basilius multas ac varias monachorum quæstiones docte ac dilucide solvit. Ergo, eodem teste, Regularum legitimi-

(a) Lege n. 27.

(b) Lege n. 27.

(c) Lege n. 27.

(d) Lege n. 34 et seq.

(e) Lege n. 27.

(f) Lege Codicem Regul., n. 97.

mus parens Basilius est. Ubi obiter notandum, ex his optime intelligi verum esse quod dixi, videlicet, nomina hæc, *constitutiones, instituta*, et horum similia diverse explicari posse, et talia esse, ut sua natura non potius constitutiones monasticas, quam regulas significant. Et vero nisi Rufinus ipse docuissest quid intellexisset per *instituta monachorum*, Constitutionesne an Regulæ hoc nomine significarentur, ignoraremus: sed cum hæc addidit, *quæ interrogantibus se monachis velut sancti cuiusdam juris responsa statuit, protuli*, dubitationem prorsus exemit. Nec aliter aut sensit, aut scripsit Cassianus, cujus verba hoc loco rursus referre non pigebit. Sunt autem ejusmodi (a): *Huc accedit, quod super hac re viri et vita nobiles, et sermone scientiaque præclari, multa jam opuscula desudarunt, S. Basilium et Hieronymum dico, aliosque nonnullos, quorum anterior seiscitantibus fratribus super diversis institutis vel quæstionibus non solum facundo, verum etiam divinarum Scripturarum testimoniis copioso sermone respondit. Quibus verbis Regulas indicari nemo non videt, cum in ipsis quæstiones fratrum atque interrogationes ut facunde et copiose, ita congruenter Scripturæ convenienterque enodenatur. Hoc idem mirifice confirmavit imperator Justinianus, cum Regularum breviorum unam citavit (reg. 267), hoc modo: Βασιλεῖον ἐπιστόπου Καισαρείας Καππαδοξίας, ἐκ τοῦ κανονικοῦ αὐτοῦ βιβλίου· Ἐρώτησις, Εἰ ὅπου μὲν λέγεται, Διαρήτεται πολλά· ὅπου δὲ, Ὁλέγα, πῶς λέγουσι τινες μὴ εἶναι τέλος τῆς κολάσεως τοῖς κολαζομένοις; Ἀπόκρισις. Τὰ ἀμφιβολα καὶ ἐπικεκαλυμμένας εἰρήσθαι δοκοῦντα ἐν τισι τόποις τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς, ὑπὸ τῶν ἄλλων ἐν ἄλλοις ὅμοιογουμένων σαφνιζεται, etc. Basilii episcopi Cæsareæ Capadociæ, ex ejus libro Regularum. Interrogatio. Si tum dicit, « Vapulabit multis³¹, tum, paucis: » quo pacto quidam dicunt nullum finem supplicii fore iis qui pœna afficiuntur? Responsio. Quæ ambigua sunt, ac videntur obscure esse dicta in quibusdam locis divinitus inspiratæ Scripturæ, alibi ab aliis quæ confessa et aperta sunt, declarantur, etc. Regularum igitur liber Justiniani ætate Basilio tribuebatur. Hanc opinionem a majoribus acceptam ad posteros transmisit Photius (b), his verbis: Εἴτα οἷον "Ορούς τινάς ἀτκητικούς, ὡς ἐν ἐρώτήσει καὶ ἀποκρίσει προηγουμένους, ἐκτίθεται τὸν ἀριθμὸν πεντήκοντα [πέντε]. Καὶ πάλιν συντομώτερον ἔτερους "Ορούς τινάς. Deinde quasi Regulas quasdam asceticas, interrogando ac respondendo propositas exponit, numero quinquaginta quinque: iterumque breviores alias trecentas tredecim. Si igitur verum est Regulas simul et Constitutiones Basilio Magno tribui non posse, longe melius est atque præstabilius summum hunc virum Regularum auctorem facere, quam Constitutionum, cum ipsum Regulas composuisse affirmant antiquissimi et gravissimi scriptores, Constitutiones autem a*

A nemine ei certo tribuantur. Quare, si auctoritatis habenda ratio sit, quæ maxima in iis rebus haberi debet, oportet non Constitutiones, quarum ne mentione quidem perspicue facta est apud antiquos, sed Regulas Basilio tribui, utpote quarum Basilius auctor fuisse olim a priscis scriptoribus dictus sit, qui ejus aut æquales, aut fere æquales fuere.

40. Cum illud quasi principium certum posuerimus, Regularum atque Constitutionum non unum et eundem auctorem esse; consequens est, si rationem sequi volumus, ut Basilius non Constitutiones, sed Regulas scripsisse dicamus. Etenim, si quis monasticas Constitutiones cum Regulis comparaverit, statim animadvertiset tantum has ab illis differre, quantum opus præstantissimum ab opere, si non malo, at inter mediocria tamen ultimo differt. Et vero refertæ sunt Regulæ præceptis saluberrimis atque utilissimis, quibus non monachorum modo, sed etiam Christianorum vita et mores sanctissime componi possint. In his multa ac difficultaria Scripturæ loca doctissime ac dilucidissime explanantur. Videas hominem ad infinitas graves quecujuscunque generis quæstionessolvendas semper paratum, et ita apte ad singula respondentem, ut nihil melius aut convenientius afterri possit. Gerte opus tam absolutum non in quemlibet convenit, sed in virum, qui ut acri judicio, ita omni ecclesiasticæ scientiæ supellectile instructus esset. Ejusmodi igitur opus potius tribui debet doctissimo gravissimoque scriptori Basilio, quam Constitutionum liber, in quo nihil ita magnum, nihil ita utile, nihil ita eximum continetur. Nam, ut aiunt, magnum magna decent, parvum parva. Quamobrem non erraturum puto, qui Regulas tanquam præstantissimas præstantissimo scriptori Basilio, Constitutiones vero monasticas tanquam mediocres mediocri cuivis auctori tribuet. Ac ne quis existimet Regulas falso dici eximias, nec verius monasticas Constitutiones dici mediocres, meminisse operæ pretium est, monasticas Constitutiones nusquam apud antiquos certo et indubitanter citari. Sane Rufinus et Cassianus, qui Regulas perspicue laudarunt, prorsus tamen de Constitutionibus siluere. Et quod magis mirabere, Photius, qui ceteroquin tam copiose de Asceticis locutus est, tamen ne unum quidem verbum de Constitutionum libro addidit, sic ut id opus aut non novisse, aut nullo loco habuisse videatur. Neque vero monasticas Constitutiones magis apud recentiores laudatas invenio, cum Regulæ tamen saepe citentur. Profecto, si theologi, si alii scriptores ecclesiastici aliquid in Constitutionibus invenissent, quod sibi alicui usui esse potuisset, eas crebro citassent: quod cum non fecerint, satis declararunt nihil ejusmodi in ipsis invenisse. Quare, ut dixi, consentaneum est rationi, Regulas uti egregias ascribi eruditissimo scriptori Basilio, Constitutiones vero

³¹ Luc. XII, 47, 48.

(a) Cass. In., in Præf.

(b) Cod. cxci, p. 493.

uti longe inferiores homini longe inferioris sortis. A Magis autem ac magis in hæc mea sententia confirmor, quoties Regulas Scripturarum testimoniis referciri cogito, cum tamen ejusmodi testimonia raro in monasticis Constitutionibus adhibeantur. Opus enim in quo passim Scripturæ citantur, auctorem decet Scripturarum peritissimum, qualem Basiliū fuisse, si non ex antiquorum testimoniis, at certo tamen ex ipsius Basiliī indubitatis scriptis cognoceremus : Constitutionum vero auctorem dici par est hominem qui, quantum ex ejus opere conjici potest, Scripturas non ita multum callebat. Maxime quoque ad rem facit quod legitur in Basiliī epistola 295 : Τούτου χάριν ἀπέστειλα τὸν ποθενότατον ἡμῶν ἀδελφὸν, ἵνα καὶ τὸ πρόθυμον γνωρίσῃ, καὶ τὸ νωθρὸν διεγείρῃ, καὶ τὸ ἀντιτεῖνον φυνερὸν ἡμῶν καταστήσῃ. Πολλὸς γάρ ἡ ἐπιθυμία καὶ ιδεῖν ὑμᾶς συνηγμένους, καὶ ἀκοῦσαι περὶ ὑμῶν ὅτι οὐχὶ τὸν ὄμάρτυρον ἀγαπᾶτε θίου, ἀλλὰ μᾶλλον καταδέχεσθε πάντες, καὶ φύλακες τῆς ἀλλήλων ἀκριβεῖας εἶναι, καὶ μάρτυρες τῶν κατορθουμένων. Οὕτω γάρ ἔκαστος καὶ τὸν ἐφ' ἔκκυτῳ μισθὸν τέλειον ἀπολήψεται, καὶ τὸν ἐπὶ τῇ τοῦ ἀδελφοῦ προκοπῆ, ὃν καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ παρίχεσθαι ἡμᾶς ἀλλήλοις προσήκει, ἐκ τῆς συνεχούς δυνατίας καὶ παρακλήσεως. Hanc ob causam desideratissimum fratrem nostrum misi, ut et alacres agnoscat, et tardos exstimate, et nobis indicet reluctantantes. Nam vehementer cupio tum videre vos coadunatos, tum hoc de vobis audire, quod vitam a testium conspectu remotam non amatis, sed potius singuli vultis et mutuæ vestræ diligentia et rerum præclare gestarum testes fieri. Ita enim unusquisque et propriam mercedem integrum consequetur, et eam, quæ ex fratribus progressu accedit : quam alter alteri tam verbis quam factis ex jugi congressu atque consolatione debemus conciliare. Hic igitur Basiliī locus ad rem valde pertinet. Constat enim Regulas et Constitutiones in eo maxime inter se dissentire, quod in his anachoretarum status probetur in illis vero eorum vivendi genus acriter reprehendatur. Quare cum ex ea, quam modo citavi, epistola liqueat non probatum fuisse Basilio anachoretarum vivendi genus, ratio suadet, ut Regulæ, in quibus id vivendi genus non probatur, ei tribuantur, non autem Constitutiones, in quibus illud vitae institutum prorsus probari vidimus. Ita enim et Basilius sibi ipse constabit, et Regulæ cum ejusdem epistolis in eo consentient, quod in his æque ac in illis anachoretarum vivendi ratio improbetur.

41. Satis quidem ex dictis constat Regularum auctorem nonnunquam videri paulo severiorem : sed tamen, quoniam ita expedit, ejus rei aliquot exempla rursus hoc loco proferam. Cum igitur in majoribus Regulis protulisset illud Matthæi : *Simile est regnum cælorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas, inventa autem pretiosa margarita abiit*³¹, etc, sic persequitur (reg. 8, n. 2) : Δῆλος

γάρ, ὅτι ὁ πολύτιμος μαργαρίτης πρὸς τὴν ὁμοίωσιν τῆς ἐπουρανίου βασιλείας παρειληπται, ἢν ἀδύνατον ἡμῖν προσγενέσθαι ὁ τοῦ Κυρίου δεικνυστεί λόγος, μὴ πάντα ὅμοι τὰ προσόντα ἡμῖν, πλοῦτον, καὶ δόξαν, καὶ γένος, καὶ εἴ τι ἄλλο τῶν πολλοῖς περισπουδάστων πρὸς τὴν ἀνταλλαγὴν αὐτῆς προεμένοις. *Planum est enim, regnum cælestē per pretiosam margaritam adumbrari ; quod nos assequi non posse declarant Domini verba, nisi omnia simul quæ habemus, et divitias, et gloriam, et genus, et si quid aliud est, cuius studio desiderioque plerique teneantur, pro eo comparaendo deseramus.* Hæc nisi explicentur, ut falsa sunt, ita nimiam severitatem præ se ferunt, cum vendi omnia ad salutem comparandam nihil necesse sit. Nec minus aspere loquitur auctor in Regulis brevioribus, quarum centesima prima sic incipit : Τὸ, Παντὶ τῷ αἰτοῦντι σε ἰδου, καὶ τὸν θέλοντα ἀπὸ τοῦ δαινείστασθαι μὴ ἀποστραφῆς, ὥσπερ πειρασμοῦ ἥχει τόπου, ὡς ἡ ἀκοίουσθια τῶν συνημμένων δεικνυστεί. Καὶ εἰς πονηρούς ἔστι τὸ προστεταγμένον, etc. *Illud, « Omni petenti te tribue, et volentem a te mutuum accipere ne averseris*³², » est loco quasi tentationis, quemadmodum eorum, quæ proxime sequuntur, series declarat. Atque præceptum illud datum est in improbos, etc. Et hæc quoque expositione indigent. Alioquin enim sequeretur improbos esse eos omnes, qui sua bona non vendiderunt, quandoquidem improborum nomine hic intelliguntur ejusmodi homines, qui facultatibus suis non renuntiarunt. Verba Græca interrogationis 233 sunt hæc : Ex πάντων τῶν κατορθωμάτων, ἐὰν ἐν λειπῃ τινὶ, εἰ διὰ τοῦτο οὐ σώζεται ; Ex omnibus recte factis si vel unum desit alicui, num propterea salutem non consequitur. Cui quæstiōni respondens auctor, sic scripsit : Ἰνα ἐν ἐνὶ μόνῳ δόξῃ παρακούειν, καὶ τοῦτο οὔτε διὰ σκόνην, οὔτε διὰ καταφρόνησιν, ἀλλὰ δι᾽ εὐλύθειαν καὶ τιμὴν τὴν περὶ τὸν Κύριον, ἐπὶ τούτῳ μόνῳ ἀκούει, Ἐὰν μὴ νιψω σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ ἐμοῦ. ubi (Petrus) in uno duntaxat visus est non obdire, atque hoc neque ob segnitiem, neque ob contemptum, sed propter reverentiam et honorem Domini, ob id solum audit, « Si non lavem te, non habes partem mecum³³. » Quod hic dicitur, fore, ut quis salutem non consequatur, si vel unum recte factum omiserit, id, nisi interpretere, plus justo severum est, potestque ad desperationem adducere. Rogatus scriptor, quomodo cum iis agendum sit, qui devilant graviora peccata, patrant vero leviora indiscriminatim, ita respondeat, ut omnia peccata æqualia efficere videatur : quod ut falsum, ita asperum esse nemo diffitebitur. Ejus autem hæc sunt verba (reg. 263) : Πρῶτον μὲν εἰδέναι χρὴ, ὅτι ἐν τῇ Κατοικίᾳ Διαθήκῃ ταῦτην τὴν διαφορὰν οὐκ ἔστι μαθεῖν. Μία γάρ ἀπόρατις κατα πάντων ἀμαρτημάτων κεῖται, τοῦ Κυρίου εἰπόντος, ὅτι Ὁ ποτῶν τὴν ἀμαρτίαν, δούλος ἔστι τῆς ἀμαρτίας. *Primum quidem nosse oportet hanc differentiam (peccatorum)*

³¹ Matth. xiii, 45 seqq. ³² Luc. vi, 30, 29. ³³ Joan. xiii, 8.

*in Novo Testamento non reperiri. Una namque habetur sententia adversus quælibet peccata, cum Dominus dicat, « Qui facit peccatum, servus est peccati⁸⁵. » Et quod molestius videbitur, auctor ita imprudenter scripsisse credi vix potest, cum in regula quarta non dissimilia jam dixisset. Ex quibus omnibus colligi potest auctorem, nisi ejus verba recte intelligantur, severiorē videri merito posse. Quare si difficultia quædam Regularum loca incaute legeris, facile credas, Combeſisii exemplo, quemvis alium potius earum auctorem esse, quam Basilium : sed si quispiam ejusmodi locorum sententiam rite et scrutatus fuerit et assecutus, nihil asperius aut durius in ipsis inveniet, sibique plane persuadebit severitatem illam in nullum alium magis convenire, quam in Basilium, qui eo ingenio erat, ut cum dogma aliquod explanare sibi non proposuerit, aliquando liberius severiusque loqueretur. Nam in rebus ad mores pertinentibus, nonnunquam minus, ut ita dicam, attendebat ad verba quibus uteretur, quam ad audientium salutem, ad quam quemque, quacunque ratione posset, perducere conabatur. Nunc e Basilii orationibus exempla aliqua subdam, ut cum iis, quæ retuli, Regularum locis possint comparari. Basilius igitur cum illud Lucæ, *Destruam horrea mea, et majora ædificabo*, explanaret, ita locutus est (tom. II, p. 50) : *Tις ἐστιν ὁ πλεονέκτης; Ω μὴ ἐμμένων τῷ αὐταρχεῖᾳ. Quis avarus est? Qui rebus quæ satis sunt, contentus non est.* Quod ita breviter ac simpliciter dictum perterret. Nam, si ita est, pauci erunt, qui avari non sint. Longe gravius est quod sequitur. Cum enim Basilius in quadam oratione sermonem instituisset de eo adolescente, cui, ut est apud Matthæum, Dominus dixerat: *Vende quæ habes, et da pauperibus^{85*}*, tum demum ipsum ita alloquitur (tom. II, p. 51) : *Εἰ γὰρ οὐκ ἐφόνευσας, ὡς σὺ φήσ, οὐτε ἐμοίχευσας οὔτε ἔχεψας, οὔτε κατεμπρύρησας τινος μαρτυρίου ψευδῆ, ἀνόνητον σεκυτώ ποιεῖς τὴν περὶ ταῦτα σπουδὴν, μὴ προστίθεις τὸ λεπτόν, διὸ οὐ μόνον δυνήσῃ εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλεῖαν τοῦ Θεοῦ. Etenim, si non occidisti, ut ais, neque adulterium commisisti neque furatus es, neque contra quempiam fatum testimonium dixisti: nihilominus tamen adhibitam in his agendis diligenciam tibi infructuosam efficis, qui quod reliquum est non adjicias, quo solo possis in Dei regnum ingredi.* Et vero quisquis audit illud : *Nihilominus tamen adhibitam in his diligentiam tibi infructuosam efficis, qui quod reliquum et non adjicias, quo solo possis in Dei regnum ingredi*, statim, nisi attentior sit, sibi in animum inducit Basilium hoc dicere voluisse, fieri non posse, ut quis in regnum cœlorum ingrediatur, nisi fecerit quod huic adolescenti deerat, hoc est, nisi omnia sua vendiderit, dederitque pauperibus : quod nimis austerum esse vident omnes. Addam locum quemdam e sermone *De legendis libris gentilium* (tom. II, p. 181), ubi ita*

A legitur : 'Ως τῷ μὲν ἀκουσίῳς τοῦ προσήκοντος ἀμαρτόντε καὶ συγγνώμη τις ἵσως παρὰ τοῦ Θεοῦ γένοιτο· τῷ δὲ ἐξεπιτηδεῖς τὰ χεῖρα προελομένῳ οὐδεμίᾳ παραιτητις τὸ μὴ οὐχὶ πολλαπλασίω τὴν κόλασιν ὑποσχεῖν. Enimvero qui a recto decoroque non voluntarie aberrarit, forte veniam aliquam obtinebit a Deo: qui vero fuerit consulto mala amplexus, implacabiliter supplicia longe majora perferet. Hæc qui legent, iis, nisi caveant, facile in mentem veniet, horum verborum hanc esse sententiam qui non voluntarie peccaverit eum fortasse veniam consecuturum; qui autem consulto et voluntarie, nihil ei spei relinqui, sed omnem pœnitentiæ locum prorsus adimi: quod non modo plus æquo severum est, sed falsum, et a Basiliī mente remotissimum. Eodem illo ex libello rursus pauca subjiciam. Sunt autem hujusmodi (ibid.) : "Ωστε καλλωπιστὴν εἶναι καὶ ὄνομάζεσθαι, ὅμοιας αἰσχρὸν ἡγεῖσθαι φημε δεῖν τοὺς τοιωτούς, ὡς τὸ ἔταιρεῖν, η ἥλλοτροις γάμοις ἐπιβουλεύειν. Quare cincinnatum esse et appellari, æque turpe censendum dico atque scortari, aut alienis nuptiis insidiari. Certe, cum ita locutus est Basilius, rem exaggerasse dici merito potest. Nam aliud multo est, cincinnatum esse appellarique, et aliud scortari, aut alienis nuptiis insidiari. Ex quibus liquet Basilium, cum animalium salus ageretur, naturali quodam im- petu quasi abreptum, raro quidem, sed nonnunquam tamen aliqua dixisse, quæ, nisi explicantur, severiora aut sunt, aut videri possunt. Itaque quisquis rationem sequi voluerit, Regulas potius Basilio tribuet, quarum in nonnullis major quædam severitas appareat, quam monasticas Constitutiones, in quibus ejusmodi severitatis ne vestigium quidem ullum exstat. Ita enim constabit Basilium, cum de moribus sermonem haberet, semper sui similem fuisse: qui scilicet ubique tam in Regulis quem in aliis suis scriptis nonnunquam se paulo severiore ostenderit. Neque tamen propterea statim reprehendendus est vir summus, cum ejus verba quilibet paulummodo perspicacior in bonam partem interpretari facile possit.

D 42. Quod jam attinet ad ipsam scribendi rationem, ingenue fatebor Regulas, si eloquentia spectetur, a cæteris Basilii operibus nonnihil differre: sed hæc diversitas, cum rei argumentum ita postularet, neminem mouere debet. Non enim decebat in monasticis Regulis conscribendis uti grandiori stylo, sed simpliciore, quique ad res, quæ tractarentur, aptior esset atque accommodatior. Ego igitur Regulas, si cum reliquis Basilii scriptis comparentur, minus elegantes esse non nego quidem: sed tamen contendo ipsas non indignas esse, quæ eloquentissimo scriptori ac facundissimo tribuantur. Et vero quid in Regularum stylo vel morosis displicere possit, non video. Fluit ubique oratio libere ac suaviter. Ut verborum abundantia scriptorem copiosissimum fuisse aperte ostendit, ita eorum,

⁸⁵ Joan. viii, 34. ^{85*} Matth. xix, 21.

delectus constructioque dubitare non sinit quin A idem disertissimus fuerit. Quid plura? A nobis facit earum rerum optimus judex Photius. Ubi enim de Asceticis Basili loquitur, ita scribit (a): *In his tamen duobus libris non semper ad emphasis re- currat. Statim enim primus liber nihil præ se fert tale, nisi quod semel alicubi per reticentiam malum omen avertat. Nam ad cætera quod attinet, valde ibi est firmus, et æque purus atque dilucidus, per que duos hosce libros decurrit simplicior quidam et perfamiliaris sermo ac compositio, ad vulgi au- res comparata atque demissa, et ad solam demum auditorum salutem intenta.* Græca videre qui cu- piet, ea superius legere poterit (num. 27). Sed hæc generatim dicta sunt: nunc de certis quibusdam notis, equibus Basiliū Regularum auctorem esse cognosci possit, disseramus. Hanc dicendi formulam, *ego vidi, aut ego novi*, Basilio perfamiliarem fuisse jam monui (b). Invenitur autem et in Regulis quoque ea ipsa scribendi ratio; ob idque Basilius earum legitimus parens esse jure putandus est. Ita igitur in regula 254 scriptum invenitur: "Ωσπερ οὖν τὸ ἀργύριον ἀκολουθίαν ἔχει τοῖς τραπεζίταις δίδοσθαι εἰς πορισμὸν, εἰσὶ γὰρ, ὡς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἔ- γγων, οἱ ὑποδεχόμενοι καὶ τοῦτο ποιοῦντες, οὐτως, etc. Quemadmodum igitur pecunia solet nummulariis ad quæstum dari (sunt enim, ut *ego Alexandriæ novi, qui recipient, et id ipsum peragant*), sic, etc. Et alibi cum de quibusdam rebus, quæ sponte na- turæ fiunt, verba fecisset, persecutus est hoc mo- do (reg. 309): "Ἐγὼ δὲ ἔγνων, ὅτι ταῦτα κατωρθώντα C Χριστοτοῦ χάριτι καὶ ἐν ἀνδράσι καὶ ἐν γυναιξὶ, πίστει τῇ εἰς τὸν Κύριον γνησίᾳ. Ego autem novi hæc Christi gratia completa fuisse tum in viris tum in feminis, per genuinam in Dominum fidem (c). Cum in tomo primo de ultimis duobus in *Eunomium* libris disputaremus, adnotavimus Basiliū, si quid aut probasset, aut confutasset, aut explanasset, ita orationem concludere solitum, καὶ ταῦτα μὲν ἐπι- τοσοῦτον, τὰ μὲν οὖν περὶ.... ἐπὶ τοσοῦτον, aut alio simili modo. Paria autem in Regulis invenimus, in quibus sic legitur (reg. 2 fus., n. 4): *Kai περὶ μὲν τῆς εἰς Θεὸν αγάπης τοσαῦτα. Sed hactenus de dilectione Dei.* Quando autem semel Basiliī in *Eunomium* libris usus sum, ex his aliud argu- mentum petam. Igitur, cum initio libri tertii signifi- care vellet Scripturam sacram, ita locutus est: "Ἄξιόματι μὲν γὰρ δευτερέψειν τοῦ Υἱοῦ παραδίδωσιν οἱ τῆς εὐσεβείας λόγος. Dignitate quidem [Spi- ritum] secundum esse a Filio tradit fortasse pietatis sermo. Secus autem in regula nona majore non legitur, ubi ita scriptum est (pag. 351): Δικάξεσθαι, δὲ περὶ αὐτῶν ἐπὶ δικαστηρίων ἔξωτεικῶν ἀπηγό- ρευσεν οἱ τῆς θεοτεοείας λόγος, διὰν φησι. Τῷ θέλοντι σοι χριθῆναι, etc. Sed cum ipsis pro tribunal externo litigare vetat pietatis sermo, his verbis: